Приложение к свидетельству № 44299 Лист № 1
об утверждении типа средств измерений всего листов 5
 ЛАСОВАН
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Толщиномеры ультразвуковые DC-2000С, DC-2020С, DC-3000, DC-3020
Назначение средства измерений
Толщиномеры ультразвуковые DC-2000С, DC-2020С, DC-3000, DC-3020 (в дальней-
шем – толщиномеры) предназначены для измерения толщин ферромагнитных и неферромаг-

Комплектность средства измерений
Таблица 5
№п.п Наименование и условное обозначение Количество
1.  Электронный блок 1 шт.
2.  Преобразователь модели D5301 частотой 5МГц 1 шт.
3.  Дополнительные преобразователи * шт.
4.  Звукопроводящая контактная смазка 1 шт.
5.  Батарея типа ААА 2 шт.
6.  Кейс для хранения и переноски 1 шт.
7.  Руководство по эксплуатации: **
а)Толщиномеры ультразвуковые DC-2000С, DC-2020С. Руководство
по эксплуатации. DC2000C-01РЭ
б)Толщиномеры ультразвуковые DC-3000, DC-3020. Руководство по
эксплуатации. DC3000-01РЭ
1 экз.
8.  Методика поверки 1 экз.
* Тип и количество зависит от заказа потребителя. Наименования преобразователей приведе-
ны в таблице 4.
** Зависит от модели электронного блока толщиномера.
Поверка
осуществляется согласно методике поверки «ГСИ. Толщиномеры ультразвуковые DC-2000С,
DC-2020С, DC-3000, DC-3020. Методика поверки. МП 10.Д4-11», утвержденной ГЦИ СИ
ФГУП «ВНИИОФИ» в сентябре 2011 года.
Основные средства поверки:
1. Меры из комплекта образцовых ультразвуковых мер КМТ176М-1 в диапазоне тол-
щин от 0,6 до 200 мм. Погрешность аттестации по эквивалентной ультразвуковой толщине 0,3
– 0,7%. Номер Госреестра СИ 6578-78.
2. Меры из комплекта мер толщины покрытий Elcometer 990 в диапазоне толщин от
0,075 до 1,5 мм. Номер Госреестра СИ 37535-08.
Сведения о методиках (методах) измерений
Используются для прямых измерений в соответствии с методиками приведенными в
руководствах по эксплуатации «Толщиномеры ультразвуковые DC-2000С, DC-2020С. Руко-
водство по эксплуатации. DC2000C-01РЭ» и «Толщиномеры ультразвуковые DC-3000, DC-
3020. Руководство по эксплуатации.DC3000-01РЭ».
Нормативные и технические документы, устанавливающие требования к толщиноме-
рам ультразвуковым DC-2000С, DC-2020С, DC-3000, DC-3020